
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N.  6     del   18.01.2013 

OGGETTO :  Atto di indirizzo sulla procedura di  compensazione dei debiti reciproci, 
conseguente alla Legge Regione Campania n.1/2012 ed alla deliberazione di Giunta Regionale 
n.380/2012. ESEGUIBILE. 

  

L’anno 2013  il giorno   diciotto    del  mese di  gennaio   alle ore 13.30              nella      sala delle adunanze 

della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta dal   SINDACO ing. 

Antonio Sodano, si è riunita con i seguenti Assessori: 

 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

COPPOLA RAFFAELE -Vice Sindaco  X 

ALLOCCA GIUSEPPE X  

CAPRIO VINCENZO  X 

ESPOSITO ALAIA FRANCESCO X  

MARIANI MICHELANGELO  X 

MARINO  GIOVANNI X  

MAUTONE FELICE X  

MOLARO SEBASTIANO X  

 Con la partecipazione del   Segretario Generale avv. Stefania Urciuoli,  con le funzioni di cui all’art.97 

comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, ing. Antonio Sodano, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 

la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Letta l’allegata proposta di deliberazione; 

Dato atto che la presente non comporta pareri in quanto atto di indirizzo; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 
Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante 

e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 

267/00. 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL    SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  ing. Antonio Sodano           F.TO    avv. Stefania Urciuoli 

 

 

Per  copia conforme all’originale 
Marigliano  23.01.2013 

IL RESPONSABILE SETTORE VII 

 Dr.ssa Giuseppa  Capone 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal   

  23.01.2013                         come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.) 

• E’ trasmessa, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari come 

prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano  23.01.2013 

 f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

              dr.ssa Giuseppa Capone 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

                

        f.to  Giuseppa Capone 

 
 

                                       LA GIUNTA COMUNALE 



Premesso che; 
l’art.1, comma 2, della legge della Regione Campania n. 1 del 27/1/2012, prevede che la Giunta 
 Regionale individui i casi in cui è possibile stabilire accordi con gli enti locali creditori della 
Regione finalizzati alla compensazione dei debiti reciproci; 
con deliberazione di Giunta Regionale n. 380 del 31/7/2012, è stato disposto che le Aree Generali di 
Coordinamento quando dispongono pagamenti in favore degli Enti Locali, devono accertare, 
preliminarmente, dandone atto nel Decreto, se presso l’Area 5 Settore 9 risultino crediti liquidi ed 
esigibili dovuti per la fornitura idrica e/o per il servizio di depurazione. Nel caso in cui esistano gli 
anzidetti crediti, le Aree generali procedono all’emissione del decreto di liquidazione solo per la 
parte eccedente gli stessi, dando atto che la restante parte è accantonata per l’eventuale 
compensazione; 
Considerato che; 
questo Ente risulta debitore per fornitura idrica e/o servizio di depurazione, giusta sentenza esecutiva 
del Tribunale di Napoli n. 3285/2011 per l’importo complessivo di €. 4.761.251,33; 
Dato atto che, seppure tale sentenza è stata integralmente impugnata presso la Corte di Appello di 
Napoli, non è stata accolta la richiesta di sospensione dell’esecutività della stessa e, pertanto, il 
debito risulta essere a tutt’oggi liquido ed esigibile; 
Rilevato che le Aree Generali di Coordinamento della Regione Campania stanno comunicando 
l’impossibilità di procedere alla liquidazione dei debiti maturati nei confronti del Comune di 
Marigliano(per rimborso mutui, fondi POR, canoni di locazione ecc.), giusta applicazione della legge 
regionale n. 1/2012 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 380 del 31/7/2012; 
Tenuto conto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 60 del 10/10/2011, ha provveduto al 
riconoscimento del debito fuori bilancio nei confronti di Acqua Campania S.p.A. di cui alla citata 
sentenza del Tribunale di Napoli n. 3285/11, impegnando le somme dovute e stabilendo “di non 
procedere al pagamento della somma di €. 4.761.251,33 a favore della società Acqua Campania spa, 
a seguito della sentenza del Tribunale di Napoli n. 3285/2011, in quanto quest’ultima è stata 
integralmente impugnata con atto di appello depositato dinanzi alla Corte d’Appello di Napoli con 
richiesta di sospensione in via d’urgenza dell’efficacia esecutiva dell’appellata sentenza”; 
Ritenuto necessario adottare un atto di indirizzo con il quale: 

- autorizzare i Responsabili di Settore, previo il visto positivo del Responsabile del Servizio 
Finanziario in merito alla compatibilità di bilancio ed alla corretta rilevazione contabile, a 
richiedere alla Regione Campania la compensazione dei crediti vantati dall’Ente con i debiti 
di cui sopra, riconosciuti con la menzionata deliberazione di Consiglio Comunale n.. 60 del 
10/10/2011; 

- autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a procedere alla compensazione, a 
seguito del visto positivo da parte della Regione Campania; 

 
Visto il Testo Unico sugli Enti Locali, di cui al D.Lgs.vo 267/2000; 
Visto l’art. 1, comma 2, della legge regionale n. 1/2012; 
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 380 del 31/7/2012; 
Vista la sentenza del Tribunale di Napoli n. 3285/2011; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 10/10/2011; 
 
    DELIBERA 

- prendere atto della legge della Regione Campania n. 1 del 27/1/2012 e, in particolare, dell’art. 
1, comma 2, nonché della deliberazione di Giunta Regionale n. 380 del 31/7/2012, in merito 
alla compensazione dei crediti vantati dal Comune di Marigliano con i debiti liquidi ed 
esigibili per fornitura idrica e/o per il servizio di depurazione, giusta sentenza esecutiva del 
Tribunale di Napoli n. 3285/2011; 

- autorizzare i Responsabili di Settore, previo il visto positivo del Responsabile del Servizio 
Finanziario in merito alla compatibilità di bilancio ed alla corretta rilevazione contabile, a 



richiedere alla Regione Campania la compensazione dei crediti vantati dall’Ente con i debiti 
di cui sopra, da imputare così come previsto dalla deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 
del 10/10/2011; 

- autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a procedere alla compensazione, a 
seguito del visto positivo da parte della Regione Campania; 

 
 

 

 


	COGNOME E NOME

